
iDEME  2009
Miroslav Bublík, ředitel projektu, 
prokurista IDS Scheer ČR, s.r.o.

Agendový informační systém města Brna

www.ids-scheer.cz



Obsah

Společnost IDS Scheer

Výchozí stav a cíle projektu

Procesní řízení

I t ý téIntegrovaný systém 

Rámcový postup zavádění ý p p

Současný stav 

A co dál …. 

Možnosti dalšího rozvoje

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 2

Možnosti dalšího rozvoje 



Společnost IDS Scheer …
Historie

 … založena v roce 1984 profesorem Augustem-Wilhelmem Scheerem 
spolu se zaměstnanci University v Saarlandu

 … obsluhuje kolem 7 000 zákazníků ve více než 70 zemích světa
 … je certifikována jak SAP Global Services Partner
 … je uvedena v indexu TecDAX na frankfurtské burze 
 … je přední poskytovatel softwaru a služeb pro řízení podnikových 

procesůprocesů
 Integrované a komplexní portfolio řešení pro strategii, návrh, 

implementaci a controlling podnikových procesů
Dodavatel komplexních služeb pro řešení procesů a Informačních 

technologií (SAP)
Dík ř dě d ktů ARIS Pl tf l ět ý l d lýDíky řadě produktů ARIS Platform celosvětový leader pro analýzu a 

optimalizaci podnikových procesů

(dle Gartner Group)

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 3

( p)



Společnost IDS Scheer …
Společnost IDS Scheer celosvětově

ASIAASIA--
PACIFICPACIFIC

DACHDACHAMERICASAMERICAS EMEAEMEA

AustraliaAustralia
ChinaChina
IndiaIndia
JJ

Austria Austria 
GermanyGermany
SwitzerlandSwitzerland

Brazil Brazil 
CanadaCanada
USAUSA

Belgium Belgium 
CroatiaCroatia
Czech RepublicCzech Republic
FinlandFinland
FranceFrance

PACIFICPACIFIC

R [Mi €]R [Mi €] JapanJapan
MalaysiaMalaysia
SingaporeSingapore

FranceFrance
HungaryHungary
ItalyItaly
LuxembourgLuxembourg
NetherlandsNetherlands

Revenue [Mio. €]Revenue [Mio. €]

250
300
350
400
450

PolandPoland
RussiaRussia
Saudi ArabiaSaudi Arabia
SlovakiaSlovakia
Sl iSl i

0
50

100
150
200
250

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 SloveniaSlovenia
SpainSpain
SwedenSweden
TurkeyTurkey
UKUK

IDS Scheer ČR, s. r. o.
 HistorieHistorie

1994 – vstup na český trh
2001 – akvizice COMSOFT, s.r.o.

 Zaměstnanci

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 4© IDS Scheer AG    www.ids-scheer.com  4

IDS Scheer subsidiaries

IDS Scheer partners

160 zaměstnanců + 40 externích 
spolupracovníků



Společnost IDS Scheer …
Certifikáty a ocenění

 SAP Global Partner
 SAP Channel Partner Gold
 SAP Alliance Partner
 SAP CRM Partner SAP CRM Partner
 SAP NetWeaver Partner pro ČR
 SAP Pinnacle Award 2008, 2009
 certifikace SAP pro produkt IS-U/CCS
 certifikace SAP Enterprise Portal
 b é tifik SAP lé tř d í d ik oborové certifikace SAP pro malé a střední podniky

 IBM Advanced Business Partner 2008 systému 
MAXIMO

 ISO 9001:2000
 certifikace Relsie
 certifikace Národním bezpečnostním úřadem

 ocenění Českých 100 nejlepších
 ocenění TOP 10 Systémový integrátor za rok 2005 ocenění TOP 10 Systémový integrátor za rok 2005, 

2007, 2008
 ocenění TOP Professional projekt systémové 

integrace desetiletí 2008
 ocenění IT Produkt roku 2007 časopisu 

C t ld d kt ARIS PComputerworld pro produkt ARIS Process 
Performance Manager

 ocenění IT Produkt roku 2008 časopisu 
Computerworld pro produkt ARIS Business 
Architect for SAP

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 5© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 5

 ocenění IT Produkt roku 2009 časopisu 
Computerworld pro produkt ARIS Business 
Optimizer 7.1



Obsah

Společnost IDS Scheer

Výchozí stav a cíle projektu

Procesní řízení

I t ý téIntegrovaný systém 

Rámcový postup zavádění ý p p

Současný stav 

A co dál …. 

Možnosti dalšího rozvoje

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 6

Možnosti dalšího rozvoje 



Výchozí stav a cíle projektu
Co je to …

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 7



Výchozí stav a cíle projektu
Jsme „obklíčeni“ komerční sférou

CENTRÁLNÍ
BUSINESS

Brno
ČR Zahraničí

MMB
29 ÚMČ MěPolicie

ÚŘADY

dodavatelé

ČR Zahraničí
firmy

29 ÚMČ MěPolicie
investoři

žadatelé

G2BMěstské a.s.

Příspěvkové organizace

ArchivKRAJSKÉ

ÚŘADY
G2B

žadateléPříspěvkové organizace

ŠKOLY

??? 

GOVERNMENT žadatelé

VÝZKUMdiskuse

GOVERNMENT žadatelé
zájemci 

o informace Brno
ČR 

Zahraničí

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 8

OBČANÉ



Výchozí stav a cíle projektu
Komercializace veřejné správy …. ?

 Do veřejné správy se přenáší obchodní a manaž. principy komerční sféry
Organizace řízená strategií - Procesní řízení – PDCA – SWOT - FMEA
 Aplikace kvalitářských a bezpečnostních standardů ISO, EFQM

 Veřejná správa má „zákazníky“ z komerčních firem … občan !!! (zákazník)
 D ř j é á j jí á i db í i k č í fé ( ě t i) Do veřejné správy jsou najímáni odborníci z komerční sféry (zaměstnanci)
 Je stále užší spolupráce veřejné správy s odbornými firmami (dodavatelé)

 Provádění specifických/odborných úkonů (přenos znalostí) Provádění specifických/odborných úkonů (přenos znalostí)
Outsourcing 

 Podpora informačními a komunikačními systémy na „komerční“ úrovni
 eGovernment 
Metropolitní síť (optika, WiFi, …) + aktivní prvky

í ý é Datacentra – moderní koncepce výkonného HW
 Využívání standardního aplikačního SW (SAP, Documentum,…)
Moderní a výkonné koncové stanice + ostatní periferie (Vysokokapacitní

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 9

Moderní a výkonné koncové stanice + ostatní periferie (Vysokokapacitní 
scanery s identifikací textu)



Výchozí stav a cíle projektu
Výchozí stav město Brno

 Výchozí stav

Roztříštěné a vzájemně neprovázané aplikace (110 aplikací)
U řady z nich neexistující on-line propojení y j p p j
Různorodost aplikací podporující agendu státní správy a 

samosprávy
Spisová služba vedena formou papírové evidence (podací deníky) 
Zastaralá technologie používaných řešení

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 10



Výchozí stav a cíle projektu
Mgr. Radka Fleischmannová, e-Praha, 2008

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 11



Výchozí stav a cíle projektu
Cíle projektu

 Cíle projektu
1. Procesní analýzaý
Popis procesů MMB, ÚMČ podporovaných AISMB

2. Integrovaný informační systémg ý y
Technologie odpovídající moderním standardům v oblasti IT
Plná automatizace rutinních procesů = prostor na operativu
Plná digitalizace administrativy = dostupnost dokumentů
Jednotný ekonomický systém = centrální správa rozpočtu
Provázanost agend = aktuální informace ihned
Jednotný systém pro Magistrát i Úřady městských částí s 

j í tát í i tpropojením na státní registry

3. Vytvoření portálu pro úředníka i občana

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 12



Výchozí stav a cíle projektu
Cíle projektu

Transparentní samospráva.

Sdílené informační zdroje.
Orientace na procesy, které dodávají své  
výstupy:

 občanovi a veřejnosti

Komunikace úřad – občan.

 občanovi a veřejnosti

 odborným útvarům MMB

 ÚMČ

Bezpečnost

 ÚMČ

Bezpečnost.

Efektivita.

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 13

Soulad s platnou legislativou ČR, potažmo EU.



Výchozí stav a cíle projektu
Cíle projektu

Transparentní samospráva.

Sdílené informační zdroje.
 ř MMB ží l 110 ů ý h

Komunikace úřad – občan.

 např. MMB používal na 110 různých 
SW aplikací, bez vzájemné integrace

BezpečnostBezpečnost.

S í é SEfektivita.  Sjednocení do integrovaného IS 

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 14

Soulad s platnou legislativou ČR, potažmo EU.



Výchozí stav a cíle projektu
Cíle projektu

Transparentní samospráva.

Sdílené informační zdroje.

Komunikace úřad – občan. Portál občanů

Bezpečnost

Portál občanů

Bezpečnost. PoplatkyRozpočetPodněty

Efektivita. RegistryPohledávkyGISMB

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 15

Soulad s platnou legislativou ČR, potažmo EU.



Výchozí stav a cíle projektu
Cíle projektu

Transparentní samospráva.

Sdílené informační zdroje.

Komunikace úřad – občan.

Bezpečnost

Podřízení se skupině norem ISO 27000 –
zajištění bezpečnosti informací.

Bezpečnost.

Efektivita.

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 16

Soulad s platnou legislativou ČR, potažmo EU.



Výchozí stav a cíle projektu
Cíle projektu

Transparentní samospráva.

Sdílené informační zdroje.

Komunikace úřad – občan.

BezpečnostBezpečnost.

Efektivní oboustranná výměna informací
Efektivita. Efektivní oboustranná výměna informací 

mezi občanem, úřadem i dalšími subjekty

(DATOVÉ SCHRÁNKY)

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 17

Soulad s platnou legislativou ČR, potažmo EU.
( )



Výchozí stav a cíle projektu
Cíle projektu

Transparentní samospráva.

Sdílené informační zdroje.

Komunikace úřad – občan.

BezpečnostBezpečnost.

Efektivita.
Základní požadavek celkového řešení

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 18

Soulad s platnou legislativou ČR, resp. EU.



Obsah

Společnost IDS Scheer

Výchozí stav a cíle projektu

Procesní řízení

I t ý téIntegrovaný systém 

Rámcový postup zavádění ý p p

Současný stav 

A co dál …. 

Možnosti dalšího rozvoje

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 19

Možnosti dalšího rozvoje 



Procesní řízení
Procesní model organizace – „Holding městských organizací“

Přehledová 
úroveň 

procesního 
modelu

Management města

Detailní popis procesů

g
Optimalizace oprávnění, propojení modelu a 

transakcí SAP

Skutečné nastavení systému SAP

SAP/R3

Magistrát + ÚMČ + MP Příspěvkové organizace

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 20

Městské a.s.



Procesní řízení
Procesní model organizace – Optimalizace procesů

N ý

Příklad : Popis nových procesů (podrobná úroveň)

Současný
proces

Nový proces

Bez organizačních bariér
- eliminace ztrátových časů

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 21



Procesní řízení
Procesní model organizace – Přínosy

 Strategie organizace je provázaná na realizované procesy
 Organizační struktura podporující realizaci procesů Organizační struktura podporující realizaci procesů
 Jsou jednoznačně definované pravomoci a odpovědnosti všech 

zaměstnanců
 Řízení znalostí zaměstnanců na základě reálných potřeb
 Motivační systém je založen na skutečných výsledcích, existují 

měřitelné výkony procesů
 Odstranění duplicitních, nadbytečných, nahodilých  a 

neefektivních činností produkujících zbytečné výdajeneefektivních činností, produkujících zbytečné výdaje
 Zvýšení výkonnosti a efektivity organizace, snížení nákladů
 Optimální struktura dokumentů, odstranění přebytečné p , p y

administrativy
 Optimální využití informačních systémů

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 22

 Splnění podmínek evropských a světových autorit, např.ISO 9000



Procesní řízení
Konsolidace aplikací a infrastruktury – ARIS IT Architect, Designer

 Vybudovat seznamy 
lik í i f íaplikací, informací 

a technologií
 Popsat architekturu systémů

od koncepce po infrastrukturu

 Specifikovat, dokumentovat 
a propagovat ICT standardy

 Integrovat ICT architekturu 
s procesní řízením

Zákon

Předpis Enterprise Architecture

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 23

Informační audit



Procesní řízení
Konsolidace aplikací a infrastruktury - Proč s ARIS?

Výhody

 Ucelená podpora pro podnikové modelování, modely architektury, datovéUcelená podpora pro podnikové modelování, modely architektury, datové 
modely, popis služeb atd.

 Jednotné uložiště umožňuje udržovat vztahy a závislosti mezi modely 
procesů, daty, aplikacemi a infrastrukturou a to na několika úrovních 
podrobnosti

 Standardy a interoperabilita – podpora klíčových standardů Standardy a interoperabilita – podpora klíčových standardů 

 Přístupnost – možnost zpřístupnit modely a informace na webu

 Jednotná platforma pro komunikaci obchodních i ICT cílů Jednotná platforma pro komunikaci obchodních i ICT cílů 

 Použitelnost – jednoduše použitelné pro obchodní i ICT odborníky

 Široká podpora doplňujících nástrojů (UML Designer SOA Architect) Široká podpora doplňujících nástrojů (UML Designer, SOA Architect)

 Stabilní společnost, Cena produktu, Jednoduchá údržba

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 24



Procesní řízení
Konsolidace aplikací a infrastruktury - Proč s IDS Scheer?

Silná pozice IDS Scheer  
v kombinaci BPA a EA

Lokální podpora: 

 V Praze je situováno kompetenční centrum IDS Scheer pro projekty v 
bl ti d ik é hit kt lý i EMEA

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 25

oblasti podnikové architektury pro celý region EMEA. 



Obsah

Společnost IDS Scheer

Výchozí stav a cíle projektu

Procesní řízení

I t ý téIntegrovaný systém

Rámcový postup zavádění ý p p

Současný stav 

A co dál …. 

Možnosti dalšího rozvoje

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 26

Možnosti dalšího rozvoje 



Integrovaný systém
Popis Agendového informačního systému

PROXIO
Marbes Consulting s r o

AISMB
IDS Scheer CR s r o

Kontextový 

Marbes Consulting s.r.o.IDS Scheer CR, s.r.o.

Kontextový 
model

T-WIST

model

e-spis ePodatelna

T-WIST 
T-MAPY spol. s r.o.

e-spis, ePodatelna
ICZ a.s.

EMC Documentum SAP

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 27

EMC Documentum
SAPCOM s.r.o

SAP
SAP ČR,spol. s r.o.



Integrovaný systém
Logická architektura

 Popisuje systémy a jejich vzájemné vazby, jejich členění, vlastnosti, 
kontext, interakci, vazbu na procesy a technologie

Registry (ROB, UIR, RES, RKN,..)

SAP

SAP

PROXIO

Agendový 
SAP XI

Integrační platforma

SAP
Personalistika 
a Odměňování

SAP
Rozpočty a účetnictví

systém

E-SPIS
Spisová službaSAP

Documentum

Spisová služba
T-WIST

GIS

SAP
Hromadné zúčtování

AISMB Úložiště dokumentů GIS

E t í lik

AISMB

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 28

Externí aplikace
Mimo AISMB



Obsah

Společnost IDS Scheer

Výchozí stav a cíle projektu

Procesní řízení

I t ý téIntegrovaný systém 

Rámcový postup zaváděníý p p

Současný stav 

A co dál …. 

Možnosti dalšího rozvoje

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 29

Možnosti dalšího rozvoje 



Rámcový postup zavádění
Harmonogram

20092008 2010

Implementační projekt Agendy MMB – fáze A

Spisová služba - PILOT Agendy MMB – fáze B

Ú Č

Integrovaný systém Agendy ÚMČ – ROLL-OUT

Agendy ÚMČ - PILOT

g ý y Agendy ÚMČ ROLL OUT

Údržba a podpora celého systému
Údržba a podpora 

Údržba a podpora celého systému
Spisové služby

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 30

ROLL OUT – zpřístupnění systému ÚMČPILOT – prvotní nasazení systému



Obsah

Společnost IDS Scheer

Výchozí stav a cíle projektu

Procesní řízení

I t ý téIntegrovaný systém 

Rámcový postup zavádění ý p p

Současný stav

A co dál …. 

Možnosti dalšího rozvoje

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 31

Možnosti dalšího rozvoje 



Současný stav
Status report – výkonnost systému AISMB

Z výše uvedeného grafu je zřejmé, že trend je přirozeně stoupající, tj. AISMB je 
ustálen v rutinním provozu.

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 32



Současný stav
Status report – Kompetenční centrum MMB

Od 1.4. se rozebíhá zkušební provoz podpory Kompetenčním centrem MMB (OMI), od 1.5. plný provoz 
(tj. Kompetenční centrum MMB bude přebírat část podpory do své kompetence), takto:

 cca 70% požadavků mohou převzít v současném stavu .. je to podpora vyřizovaná po telefonu 
s minimálními znalostmi hloubky systému a procesů (I.úroveň zajišťovaná lokálními manažerys minimálními znalostmi hloubky systému a procesů (I.úroveň zajišťovaná lokálními manažery 
OMI)

 cca 28% bude dál dělat dodavatel a předávat know-how správcům agend OMI (I.úroveň 
zajišťovaná správci agend OMI)

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 33

 cca 1 - 2% je rozvoj systému a bude vždy na dodavateli II.úroveň + správa systému (servery 
AISMB umístěné v hostingovém centru



Současný stav
Schéma podpory - Kompetenční centrum MMB

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 34



Současný stav
Oblasti problémů a jejich řešení … Rizika

 Riziko: migrovaná historická data
 nesourodá datová základna (kterou MMB velmi složitě skládá (

z historických, často vzájemně neprovázaných systémů)
 redundance dat, problematické párování
 … subjekty, pohledávky, smlouvy, majetek,…
Řešení: slučování dat různých zdrojů, čištění, roční pořízení, 
náročná kontrola sprá nosti dat Čas!náročná kontrola správnosti dat …. Čas!

 Riziko: odlišný způsob práce v AISMB
Řešení: opakovaná školení dodatkové dokumenty (pracovníŘešení: opakovaná školení, dodatkové dokumenty (pracovní 
postupy, metodiky,..)

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 35



Současný stav
Mgr. Radka Fleischmannová, e-Praha, 2008

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 36



Současný stav
Mgr. Radka Fleischmannová, e-Praha, 2008

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 37



Současný stav
Ing. Jana Novotná, e-Praha, 2007

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 38



Obsah

Společnost IDS Scheer

Výchozí stav a cíle projektu

Procesní řízení

I t ý téIntegrovaný systém 

Rámcový postup zavádění ý p p

Současný stav 

A co dál ….

Možnosti dalšího rozvoje

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 39

Možnosti dalšího rozvoje 



A co dál …
Co už dnes systém přináší

 V současnosti nelze objektivně hodnotit přínosy, jsme na začátku j p y j
používání, ale přesto:
 jednotná správa systému 
 vyčištění datových podkladů (spousta kostlivců léta 

neobjevených)
 další přínos b do přichá et komple ním po ží áním další přínosy budou přicházet komplexním používáním

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 40



Obsah

Společnost IDS Scheer

Výchozí stav a cíle projektu

Procesní řízení

I t ý téIntegrovaný systém 

Rámcový postup zavádění ý p p

Současný stav 

A co dál …. 

Možnosti dalšího rozvoje

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 41

Možnosti dalšího rozvoje



Možnosti dalšího rozvoje
Obecné možnosti

 Systém je maximálně otevřený pro další rozvoj
 Systém je navržen tak, aby při využití metropolitní sítě byl ideálně y j y p y p y

připraven k rozšíření o jiné oblasti, například:
vazba na organizace zřizované městem (městské firmy), 
integrace s kamerovými sledovacími systémy, 
jednotné call centrum,
IP telefonie a podobně.

 Sjednocení technologií umožňuje optimální využití vynaložených 
investičních prostředků a snížení nákladů na provoz a údržbu celého 
řešení.řešení. 

 Hlavním přínosem implementace systému je komercializace veřejné 
správy

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 42



Možnosti dalšího rozvoje
Komunikace s občanem – Portál, Infokiosek

 eGON – CzechPoint

 ESMO Ostrava

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 43



Možnosti dalšího rozvoje
Komunikace s občanem - Služby pro občana v prostředí portálu

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 44



Možnosti dalšího rozvoje
Nepodcenit lidský přístup – Co vyřídím jen „u přepážky“ nebo

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 45



© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 46



Praha, Corinthia Towers
8.-9. června 2009

ARIS ProcessWorld on Tour 09: letos poprvé v ČR
přední expertní konference o řízení procesů, efektivitě IT i současné ekonomické 
situaci

Využijte
 menší časové náročnosti

Dozvíte se
 jak dále zvyšovat výkonnost menší časové náročnosti 

 nižších nákladů na cestu
 vystoupení věhlasných speakerů
 prohloubení vztahů a znalostí s nejen lokálními

db ík bl ti BPM

jak dále zvyšovat výkonnost 
business procesů, 

 snižovat IT náklady
 minimalizovat risk
 zvyšovat spokojenost zákazníka

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 47

odborníky v oblasti BPM  zvyšovat spokojenost zákazníka

Více info na www.processworld.com



Nashledanou

Děkuji za vaši pozornost

Miroslav Bublík
IDS Scheer ČR, s.r.o.
Telefon: +420 724 261 255
Email:   miroslav.bublik@ids-scheer.com

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 48



© 2008 Copyright IDS Scheer ČR, s.r.o.

All rights reserved.

The contents of this document are subject to copyright. Any changes, modifications, additions or amendments require prior written consent from IDS Scheer AG,
Saarbrücken. Reproduction in any form is only permitted on the condition that the copyright notice remains on the actual document. Publication or translation in
any form requires prior written consent from IDS Scheer AG, Saarbrücken.any form requires prior written consent from IDS Scheer AG, Saarbrücken.

“ARIS”, “IDS” , “ProcessWorld”, “PPM”, and symbol are trademarks or registered trademarks of IDS Scheer AG in Germany and in many other
countries worldwide.

“SAP NetWeaver” is a trademark of SAP AG, Walldorf. All other trademarks are the property of their respective owners.

©
© © © ©

© IDS Scheer ČR, s.r.o. www.ids-scheer.cz 49


